
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 26.09.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 375/2022 

pentru modificarea H.C.L. nr. 100/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice – 

faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei 

energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF6, pentru imobilul situat în Baia 

Mare str. Dimitrie Cantemir  nr.3, modificată cu H.C.L. nr. 327/2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 16 SEPTEMBRIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

421/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.421/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 12984/07.09.2022 promovat de Direcția Proiecte, prin care se 

propune modificarea articolului 1 din H.C.L. nr. 100/2018 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice – faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie: Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – 

CF6, pentru imobilul situat în Baia Mare str. Dimitrie Cantemir, nr. 3, modificată cu H.C.L. nr. 

327/2019; 

• H.C.L. nr. 100/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF6, pentru imobilul situat în Baia Mare str. 

Dimitrie Cantemir, nr. 3; 

• H.C.L. nr. 327/2019 privind modificarea H.C.L. nr. 100/2018 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice – faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie: Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – 

CF6, pentru imobilul situat în Baia Mare str. Dimitrie Cantemir, nr. 3; 

• Devizul general actualizat în luna august 2022, conform art. 10 alin. (4) lit. c) din H.G. nr. 

907/2016 actualizată, rezultând valoarea de finanțare a obiectivului de investiție Creşterea 

eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF6, pentru imobilul 

situat în Baia Mare str. Dimitrie Cantemir, nr. 3. 

 

Având în vedere : 

 Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijinirea  tranziţiei 

către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiţii 3.1 - Sprijinirea 

eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse 

regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, şi în sectorul locuinţelor, 

Operaţiunea A Clădiri rezidenţiale; 

 Prevederile art. 1 alin. (2)  lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 15 din 30.08.2021 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, modificată și completată cu Legea nr. 281/2021, 

și a Ordinului nr. 2050/30.12.2021 pentru modificarea și înlocuirea Metodologiei privind 

ajustarea prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție 

publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operaţional Regional 2014 -

2020, în vederea punerii în aplicare a O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal bugetare Metodologie aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 26.09.2022  

administrației nr. 1336/2021 și pentru modificarea Anexei „Ghidul solicitantului, Condiții 

generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014 -2020”, 

aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015; 

 Prevederile art. 44 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investiții publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 10 din H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b) și alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I  Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 100/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice – faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: 

Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF6, pentru 

imobilul situat în Baia Mare str. Dimitrie Cantemir, nr. 3, modificată cu H.C.L. nr. 327/2019, care 

va avea următorul conținut: 

 

a. Valoarea totală a investiţiei:                       1.065.502,66 lei (cu TVA) 

             Din care C+M:                                           1.015.537,13 lei (cu TVA)  

                                                    
 
Art.II Celelalte prevederi din H.C.L. nr. 100/2018 rămân neschimbate. 
 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează: Direcția Proiecte, 
Direcția Investiții, Direcția Economică. 

 
Art. IV    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Juridică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

Marincaș Ioana                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


